

Số: /BC-UBND

Phước Lý, ngày tháng 11 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 của ngành Nội vụ

#### Phần thứ nhất

#### TÌNH HÌNH CÔNG TÁC CỦA NGÀNH NỘI VỤ NĂM 2025

Thực hiện Công văn số 5298/SNV-VP ngày 13/11/2025 của Sở Nội vụ về việc báo cáo tổng kết công tác năm 2025, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026 của ngành Nội vụ. UBND xã báo cáo một số nội dung như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Công tác tham mưu xây dựng thể chế

Đến nay, UBND xã Phước Lý đã ban hành 04<sup>1</sup> văn bản quy phạm pháp luật, liên quan đến quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, trong quá trình xây dựng và ban hành văn bản được thực hiện đảm bảo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 (*sửa đổi, bổ sung năm 2025*).

##### 2. Công tác tổ chức bộ máy và biên chế

- *Số liệu về sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập*: Ngay từ khi đi vào vận hành chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã khẩn trương trình HĐND xã tại Kỳ họp thứ nhất HĐND xã Phước Lý khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 tán thành thông qua các Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã<sup>2</sup>. Đồng thời, UBND xã đã thành lập Trạm Y tế xã Phước Lý trên cơ sở tiếp nhận chuyển giao nguyên trạng Trạm Y tế các xã Phước Lý, Long Thượng và Phước Hậu; tiếp nhận chuyển giao nguyên trạng 08 đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND huyện Cần Giuộc (trước khi giải thể) và thành lập Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trực thuộc UBND xã đảm bảo theo quy định.

- *Quản lý biên chế, tinh giản biên chế trong năm 2025*: Trên cơ sở Quyết định tạm giao biên chế của UBND tỉnh, UBND xã đã kịp thời phân bổ 50 biên chế công chức (*Văn phòng HĐND và UBND xã: 21 biên chế (bao gồm 03 biên*

<sup>1</sup> Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thuộc Ủy ban nhân dân xã; Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Phước Lý; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội; Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm phục vụ Hành chính công xã Phước Lý.

<sup>2</sup> Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Phước Lý về việc thành lập các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND xã Phước Lý; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 03/9/2025 của HĐND xã Phước Lý về việc thành lập lại Trung tâm Phục vụ hành chính công trực thuộc UBND xã.

ché Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã<sup>3</sup>); Phòng Kinh tế: 12 biên chế; Phòng Văn hóa - Xã hội: 09 biên chế và Trung tâm Phục vụ hành chính công: 08 biên chế) và 331 số lượng người làm việc hiện có tại các đơn vị sự nghiệp (Sự nghiệp giáo dục là 300 người, sự nghiệp Y tế là 23 người và sự nghiệp khác là 08 người).

Số lượng cán bộ, công chức khối chính quyền đã nghỉ và được chi trả chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ là **13 trường hợp** với số tiền là **10.211.496.562,5 đồng**; người hoạt động không chuyên trách đã nghỉ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ là **04 trường hợp** với số tiền là **844.857.000 đồng**.

- *Xây dựng, hoàn thiện vị trí việc làm gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:* Trên cơ sở quy định về số lượng cấp phó của Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã tại Nghị quyết số 332/NQ-CP ngày 15/10/2025 của Chính phủ; định hướng Danh mục vị trí việc làm và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từng vị trí việc làm của Sở Nội vụ tại Công văn số 3782/SNV-TCBC ngày 08/10/2025 về việc định hướng xây dựng tạm thời Danh mục vị trí việc làm đối với các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND cấp xã; định hướng bổ sung tạm thời Danh mục vị trí việc làm tại Công văn số 4178/SNV-TCBC ngày 17/10/2025 của Sở Nội vụ về việc định hướng bổ sung tạm thời Danh mục vị trí việc làm đối với các Phòng chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND cấp xã và tình hình thực tế của địa phương. UBND xã đã ban hành Danh mục vị trí việc làm tạm thời đối với các Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Phước Lý<sup>4</sup> với 40 vị trí việc làm và 42 biên chế (không bao gồm 06 biên chế lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo 02 Ban HĐND) theo các nhóm/lĩnh vực cụ thể như sau:

- + Lãnh đạo, quản lý: **08** VTVL với **13** biên chế;
- + Văn phòng HĐND và UBND: **08** VTVL với **06** biên chế;
- + Phòng Kinh tế: **12** VTVL với **09** biên chế;
- + Phòng Văn hóa - Xã hội: **09** VTVL với **08** biên chế;
- + Trung tâm Phục vụ hành chính công: **02** VTVL với **05** biên chế
- + Dân quân tự vệ: **01** VTVL với **01** biên chế.

### **3. Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

Trên cơ sở tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức từ UBND huyện Cần Giuộc và biên chế được giao năm 2025, UBND đã bố trí **36/50** biên chế công chức (Trong đó: Văn phòng HĐND và UBND xã: 14/21 biên chế (bao gồm 03

<sup>3</sup> 03 biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã được giao chung biên chế của Văn phòng HĐND và UBND xã để đảm bảo chi lương do Ban Chỉ huy Quân sự xã không có tài khoản.

<sup>4</sup> Quyết định số 1855/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 của UBND xã về Ban hành Danh mục vị trí việc làm tạm thời đối với các Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Phước Lý.

biên chế Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã<sup>5</sup>), Phòng Kinh tế: 10/12 biên chế, Phòng Văn hóa - Xã hội: 06/09 biên chế, Trung tâm Phục vụ hành chính công: 06/08 biên chế) và 267/331 biên chế viên chức (Trong đó: Sự nghiệp giáo dục: 243/300 biên chế; Trạm Y tế: 19/23 biên chế và Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công: 05/08 biên chế). Tiếp tục bố trí, sử dụng 14 người hoạt động không chuyên trách xã đến hỗ trợ công tác tại các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc UBND xã. Đồng thời, UBND xã tiếp nhận 01 trường hợp viên chức Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Bến Lức thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường biệt phái<sup>6</sup> đến nhận nhiệm vụ, hỗ trợ công tác tại Văn phòng HĐND và UBND xã kể từ ngày 10/11/2025 đến hết ngày 09/5/2026.

#### **4. Công tác xây dựng chính quyền địa phương, địa giới hành chính (số liệu về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, thôn, tổ dân phố...)**

Trên cơ sở Nghị quyết số 1682/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Tây Ninh năm 2025, địa phương đã phối hợp thực hiện nhập xã Phước Lý (cũ), xã Long Thượng và xã Phước Hậu thuộc huyện Cần Giuộc thành 01 đơn vị hành chính cấp xã mới là xã Phước Lý (mới). Sau sắp xếp xã Phước Lý có diện tích tự nhiên là 27,37 km<sup>2</sup> (đạt 91,23% so với tiêu chuẩn), quy mô dân số 42.840 người (số liệu tại thời điểm 01/7/2025) (đạt 267,75% so với tiêu chuẩn) và được định hướng phát triển theo hướng Công nghiệp - Đô thị - Thương mại - Dịch vụ - Nông nghiệp theo hướng công nghệ cao.

Xã Phước Lý trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã Phước Lý (cũ), Long Thượng và Phước Hậu bao gồm 12 ấp<sup>7</sup>. Trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương và hướng dẫn của cấp trên, hiện tại các ấp trước mắt giữ nguyên trạng, tiếp tục tổ chức và hoạt động như trước khi sáp nhập, không thực hiện chuyển đổi, đổi tên và bị chia tách một phần.

#### **5. Công tác cải cách hành chính**

- *Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC (số liệu trên Phần mềm một cửa điện tử của Tỉnh):*

+ *Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC:* Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 14/11/2025, UBND cấp xã tiếp nhận 6.554 hồ sơ (tồn kỳ trước: 00 hồ sơ; mới tiếp nhận: 6.554 hồ sơ), tỷ lệ số hóa đạt 99,88% (6.546/6.554 hồ sơ) và tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết đạt tỷ lệ 100% (6.026/6.026 hồ sơ).

+ *Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC:* Hồ sơ theo bộ TTHC: Từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 14/11/2025, UBND xã tiếp nhận 6.554

<sup>5</sup> 03 biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã được giao chung biên chế của Văn phòng HĐND và UBND xã để đảm bảo chi lương do Ban Chỉ huy Quân sự xã không có tài khoản.

<sup>6</sup> Quyết định số 340/QĐ-VPĐKĐĐ ngày 06/11/2025 của Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc biệt phái viên chức.

<sup>7</sup> Xã Phước Lý 04 ấp (ấp Vĩnh Phước, ấp Phước Lý, ấp Phú Ân, ấp Phú Thành); xã Long Thượng 04 ấp (ấp Long Thới, ấp Tân Điền, ấp Long Hưng, ấp Long Thạnh); xã Phước Hậu 04 ấp (ấp Ngoài, ấp Trong, ấp Long Khánh, ấp Long Giêng).

hồ sơ (tồn kỳ trước: 00 hồ sơ; mới tiếp nhận 6.554 hồ sơ). Kết quả giải quyết: Đã giải quyết: 6.026 hồ sơ (Trong đó: đúng hạn và trước hạn là 6.025/6.026 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 99,98%; trễ hạn là 01 hồ sơ<sup>8</sup>, chiếm tỷ lệ 0,02%) và đang chờ giải quyết trong hạn: 528 hồ sơ.

*- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC:* UBND xã tiếp tục duy trì, phát huy Cổng thông tin tiếp nhận và giải đáp thông tin cho người dân, doanh nghiệp 1022; Tổng đài điện thoại 0827.892.722; Email: [hcc.phuocly@tayninh.gov.vn](mailto:hcc.phuocly@tayninh.gov.vn). Đến nay, đã tiếp nhận và giải quyết 44/55 phản ánh, kiến nghị (04 trường hợp giải quyết trễ hạn<sup>9</sup>) ; thực hiện tiếp công dân 90 lượt với 97 người.

*- Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC:* Việc đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với công chức, nhân viên Trung tâm phục vụ Hành chính công xã khi đến thực hiện các TTHC đạt tỷ lệ 94,03% qua hệ thống phần mềm.

## 6. Công tác thi đua, khen thưởng

Từ khi đi vào vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, công tác thi đua khen thưởng tiếp tục đảm bảo thực hiện theo quy định Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. Chủ tịch UBND xã quyết định khen thưởng 118 Giấy khen cho 15 tập thể và 105 cá nhân đã có thành tích tốt trong các phong trào năm 2025 như: thành tích theo đợt (chuyên đề), khen đột xuất Công an trong truy bắt tội phạm và khen phong trào thể dục, thể thao như các giải Cầu lông, Bóng đá, Bóng chuyền..., khen thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2025 và đặc biệt có 65 cá nhân có thành tích đóng góp tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025.

## 7. Công tác tiền lương và bảo hiểm xã hội

*- Công tác tiền lương:* Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ (Trong đó, ban hành Phụ lục I - Danh mục địa bàn cấp xã áp dụng mức lương tối thiểu) và Công văn số 231/SNV-LĐVL ngày 14/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện mức lương tối thiểu theo Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2024 của Chính phủ và nhằm triển khai, cập nhật danh mục địa bàn cấp xã áp dụng mức lương tối thiểu theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ kịp thời, đúng quy định; bảo đảm duy trì mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ giữa người lao

<sup>8</sup> Thuộc lĩnh vực Đất đai.

<sup>9</sup> 01 trường hợp liên quan lĩnh vực đất đai; 02 trường hợp liên quan rác thải, vệ sinh môi trường; 01 trường hợp liên quan lĩnh vực xây dựng (đang giải quyết).

động và người sử dụng lao động trên địa bàn xã. UBND xã có văn bản số 123/UBND-VHXX ngày 18/7/2025 để triển khai đến các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ cần quan tâm, lưu ý các nội dung tại Công văn số 231/SNV-LĐVL ngày 14/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh và đảm bảo thực hiện theo quy định.

- *Bảo hiểm xã hội*: Trong năm 2025, công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ, bảo đảm đúng quy định. UBND xã đã tập trung thực hiện tốt công tác tham mưu và tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như: Ban hành quyết định số 550/QĐ-UBND ngày 27/8/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã Phước Lý và Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 về ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, tạo cơ sở pháp lý, nâng cao hiệu quả phối hợp trong công tác chỉ đạo, điều hành; Quyết định số 1903/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 về thành lập Tổ công tác thực hiện các giải pháp xử lý tình trạng chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, qua đó góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người sử dụng lao động trên địa bàn; Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 về việc thành lập Tổ triển khai thực hiện giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Quyết định số 1904/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 về việc thành lập Tổ công tác thực hiện giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Nhằm nâng cao tỷ lệ bao phủ, hạn chế phát sinh nợ đọng, trốn đóng bảo hiểm, UBND xã đã ban hành Công văn số 1341/UBND-VHXX ngày 10/11/2025 về việc tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã.

## **8. Công tác việc làm, an toàn, vệ sinh lao động**

UBND xã thường xuyên triển khai đến các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền chế độ chính sách và pháp luật về môi trường, an toàn vệ sinh lao động, chế độ chính sách cho người lao động, các biện pháp đảm bảo an toàn cho người lao động. Thực hiện tuyên truyền về “Tháng an toàn, vệ sinh lao động” với nhiều nội dung như: Cảnh báo về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; về an toàn trong sử dụng thiết bị điện, an toàn phòng chống ngã cao trong xây dựng, an toàn vệ sinh lao động khi sử dụng thuốc trừ sâu, khi sử dụng các loại máy móc, thiết bị nông nghiệp; phòng chống cháy nổ tại địa bàn xã, doanh nghiệp trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Qua đó, công tác việc làm, an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã luôn được đảm bảo, hạn chế thấp nhất các vụ việc xảy ra liên quan đến tai nạn lao động, tai nạn nghề nghiệp.

## **9. Công tác quản lý lao động ngoài nước**

UBND xã phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức phiên giao

dịch việc làm trên địa bàn xã Phước Lý năm 2025<sup>10</sup> với các hoạt động nhằm tư vấn giới thiệu việc làm, nhu cầu việc làm trong và ngoài nước, định hướng phân luồng học sinh cho người lao động chưa có việc làm, học sinh cấp THCS & THPT với gần 300 người lao động tham gia.

### **10. Công tác đối với người có công**

Việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công được địa phương thường xuyên, quan tâm thực hiện chi trả kịp thời đúng quy định; qua đó, thực hiện chi trả định kỳ hàng tháng cho 127 trường hợp với tổng số tiền là 330.086.000 đồng/tháng. Đồng thời, thực hiện tiếp nhận và giải quyết đối với 01 hồ sơ vợ liệt sĩ chuyển đến địa phương; trình Sở nội vụ chấm dứt thực hiện chi trả chế độ đối với 02 trường hợp là vợ liệt sĩ đã từ trần; phối hợp với Quỹ Thiện Tâm đến thăm và tặng 02 xuất quà cho mẹ VNAH và thương bệnh binh nặng mỗi phần trị giá 20.000.000 đồng nhân dịp 2/9/2025.

### **11. Công tác văn thư, lưu trữ**

Tình hình lưu trữ, số hóa tài liệu: Qua rà soát, tổng số lượng hồ sơ tài liệu UBND xã Phước Lý nhận bàn giao (trên cơ sở sắp xếp, sáp nhập các xã Phước Lý, Long Thượng và Phước Hậu) là 104,2 mét giá với 29.657 hồ sơ. Hiện nay, số lượng hồ sơ bàn giao chưa thực hiện chỉnh lý, do trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, UBND các xã Phước Lý, Long Thượng và Phước Hậu chưa hoàn thành việc chỉnh lý.

Để đảm bảo công tác lưu trữ hồ sơ đúng quy định, UBND xã đã lấy ý liên các Phòng chuyên môn xây dựng và ban hành Quyết định số 1854/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 về việc ban hành Danh mục hồ sơ năm 2025 của UBND xã Phước Lý, tạo căn cứ thống nhất cho các đơn vị trực thuộc trong việc lập hồ sơ công việc, giao nộp hồ sơ vào lưu trữ cơ quan.

### **12. Công tác hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ**

Trên cơ sở các hướng dẫn, chỉ đạo<sup>11</sup> của cấp có thẩm quyền, UBND xã đã ban hành Công văn số 316/UBND-VHXH ngày 11/8/2025 về việc hướng dẫn việc sắp xếp hội, quỹ cấp xã. Đồng thời, chủ động phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xin chủ trương Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định, để kịp thời ban hành các Quyết định thực hiện hợp nhất và đổi tên các Hội quần chúng<sup>12</sup> trên địa bàn xã, sau khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã theo đúng quy định. Ngoài ra, UBND xã đang tiếp tục phối hợp triển khai các quy trình, thủ tục thực hiện hợp nhất Hội Cựu Thanh niên xung phong xã Phước Lý - Long Thượng và Hội Cựu Thanh niên xung phong xã Phước Hậu thành Hội Cựu Thanh niên xung phong xã Phước Lý mới.

<sup>10</sup> Kế hoạch số 390/KHPH-DVVL-UBND ngày 04/11/2025 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và UBND xã Phước Lý về tổ chức phiên giao dịch việc làm trên địa bàn xã Phước Lý năm 2025.

<sup>11</sup> Căn cứ Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ về việc một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Căn cứ Công văn số 599/SNV-TCBC ngày 24/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh về hướng dẫn sắp xếp hội, quỹ cấp tỉnh, cấp xã; Công văn số 2993/SNV-TCBC ngày 22/9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Tây Ninh về việc hướng dẫn về sắp xếp hội;

<sup>12</sup> Hội Chữ thập đỏ xã Phước Lý, Hội Đồng y xã Phước Lý, Hội Người cao tuổi xã Phước Lý, Hội Khuyến học xã Phước Lý, Hội Cựu giáo chức xã Phước Lý (đổi tên).

### 13. Công tác thanh niên và bình đẳng giới

- *Công tác thanh niên*: Trên cơ sở triển khai các chương trình, kế hoạch của tỉnh về thực hiện chiến lược phát triển thanh niên, nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025, UBND xã đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra, cụ thể như: thường xuyên triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020 và các văn bản có liên quan; tiếp tục rà soát, giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong; tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên như hỗ trợ lao động là thanh niên đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Ngoài ra, địa phương thường xuyên chú trọng chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng, bản lĩnh chính trị cho thanh niên bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực. Công tác tuyên truyền, giải quyết việc làm, đào tạo nâng cao trình độ được quan tâm đã tạo điều kiện cho thanh niên nhận thức được trách nhiệm của mình từ đó phát huy tốt vai trò của thanh niên đối với công cuộc đổi mới đất nước, góp phần phát triển nền kinh tế, chính trị của địa phương.

Thực hiện Kế hoạch số 1833/KH-UBND ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh<sup>13</sup>, UBND xã đã ban hành 1392/KH-UBND ngày 13/11/2025 về thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong tình hình mới.

- *Bình đẳng giới*: Để đảm bảo triển khai thực hiện, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 30/10/2025 về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. Đồng thời, trong thời gian qua, các văn bản liên quan đến thực hiện Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; các Nghị quyết chuyên đề về công tác Phụ nữ được địa phương quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên, rộng rãi; góp phần nâng cao nhận thức của người dân, người đứng đầu cơ quan, đơn vị để tạo nhiều điều kiện thuận lợi cho phụ nữ phát huy quyền làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh. Vì vậy, đã tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động về công tác vận động phụ nữ, công tác cán bộ nữ, thể hiện rõ trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc phát huy vai trò, tiềm năng của phụ nữ tham gia sự nghiệp đổi mới địa phương.

UBND xã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã lồng ghép triển khai tổ chức, tuyên truyền chuyên đề “Thanh niên với trách nhiệm thực hiện bình đẳng giới” tại các Hội nghị, buổi sinh hoạt của cán bộ, đoàn viên, hội viên; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã đã tổ chức lồng ghép vào 06 buổi sinh hoạt, thu hút gần 300 đoàn viên tham gia; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

<sup>13</sup> Kế hoạch số 1833/KH-UBND ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong tình hình mới.

đã tổ chức lồng ghép vào 40 buổi sinh hoạt, thu hút gần 1.010 hội viên tham gia. Qua đó, báo cáo viên đã tuyên truyền, phân tích cụ thể nội dung và các văn bản liên quan đến thực hiện Bình đẳng giới. Ngoài ra, UBND xã thường xuyên cập nhật tin, bài trên Trang thông tin điện tử của xã, Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã duy trì trang mạng xã hội Facebook.

#### **14. Công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số**

- Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo của cấp trên<sup>14</sup>, UBND xã đã đảm bảo xây dựng và triển khai thực hiện một số nội dung như sau: Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 04/08/2025 về triển khai thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Phước Lý năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 11/8/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 11/8/2025 về việc triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Phước Lý nhiệm kỳ 2025 - 2026; Kế hoạch số 841/KH-UBND ngày 22/9/2025 về việc phát động Phong trào “Phước Lý thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, phần mềm Quản lý văn bản được liên thông đến khối Mặt trận và đoàn thể xã giúp cho công tác triển khai thông tin và phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ được thuận tiện và hiệu quả; Kế hoạch số 1266/KH-UBND ngày 04/11/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 18/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 1271/KH-UBND ngày 04/11/2025 về việc phát triển hạ tầng số trên địa bàn xã Phước Lý đến năm 2030.

Nhằm tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng, UBND xã đang khẩn trương hoàn thành thủ tục triển khai thực hiện thí điểm Hệ thống Khu phố thông minh trên một cụm dân cư, sau đó tiếp tục nhân rộng trên toàn xã và Phần mềm bắt số, đặt lịch hẹn thông minh giúp người dân quản lý tối ưu thời gian chờ xếp hàng và ước lượng thời điểm gọi số khi thực hiện TTHC, tiếp tục duy trì, nhân rộng ứng dụng Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. Đồng thời, tiến hành rà soát, thành lập 12 Tổ công nghệ số cộng đồng, 82 nhóm Zalo với 5.183 thành viên nhằm góp phần

<sup>14</sup> Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 02/KH-ĐU ngày 07/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phước Lý về việc thực hiện Chương trình số 66-CTr/TU, ngày 24/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 1039/KH-UBND tỉnh ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 18/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, sử dụng các ứng dụng trên môi trường điện tử.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Từ khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến nay, việc tổ chức triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành Nội vụ trên địa bàn xã cơ bản được đảm bảo được yêu cầu đặt ra trong tình hình mới. Bộ máy lãnh đạo và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức xã đoàn kết, quyết tâm đổi mới, chủ động triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên trong việc tiếp cận và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp tại địa phương; người dân đồng tình, ủng hộ, thể hiện qua tỷ lệ hài lòng cao trong sử dụng dịch vụ công, góp phần thúc đẩy quá trình cải cách hành chính tại địa phương góp phần tham mưu thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, người cao tuổi; phát huy hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”...

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Chưa kịp thời bố trí, kiện toàn các chức danh công chức, viên chức còn khuyết so với biên chế được giao tại các Phòng chuyên môn và cùng với áp lực về số lượng công việc được UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh giao với thời gian hoàn thành mang tính cấp bách, chuyên môn, nghiệp vụ của công chức vẫn còn hạn chế ở một số lĩnh vực, tình trạng công chức đảm nhiệm nhiều công việc trên các lĩnh vực khác nhau (chưa đảm bảo theo chuyên môn được đào tạo), qua đó ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng nội dung tham mưu.

### **3. Một số nguyên nhân**

Việc chưa kịp thời kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức còn khuyết do điều động bố trí công tác khác<sup>15</sup> và có 13 cán bộ, công chức được giải quyết thực hiện nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ) trước và sau khi thực hiện sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã.

## **Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2026 CỦA NGÀNH NỘI VỤ**

### **I. NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2026**

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; công chức viên chức và chính quyền địa phương: xây dựng Đề án vị trí việc làm theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; rà

<sup>15</sup> Thống nhất điều động 01 công chức Văn phòng HĐND và UBND xã đến công tác tại Sở Tư pháp.

soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo phù hợp với vị trí, năng lực, trình độ chuyên môn; phân bổ biên chế công chức và người hưởng lương từ ngân sách đối với các đơn vị sự nghiệp công lập kịp thời; kiện toàn các chức danh, vị trí còn khuyết so với biên chế được giao; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục triển khai củng cố tổ chức bộ máy kịp thời; đảm bảo thực hiện các chế độ chính sách đối với CBCCVN, người lao động gắn với vị trí việc làm và người hoạt động không chuyên trách áp, người trực tiếp tham gia hoạt động ở áp theo quy định; phối hợp triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định, đảm bảo đúng tiến độ, quy trình.

- *Công tác Cải cách hành chính*: tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2026 phù hợp với chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030 gắn với việc chuyển đổi số.

- *Công tác Thi đua khen thưởng*: tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức thành công đại hội thi đua yêu nước.

- *Công tác Dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo*: đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực Dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

- *Công tác Văn thư - Lưu trữ*: tiếp tục đảm bảo công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực Văn thư, lưu trữ; tăng cường hoạt động lưu trữ điện tử.

- *Công tác thanh niên*: đảm bảo triển khai các nhiệm vụ theo quy định và hướng dẫn của cấp trên.

- *Công tác Hội, Quý*: tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, quản lý hoạt động của các Hội, Quý theo đúng quy định; phối hợp đôn đốc các Hội tổ chức Đại hội sau khi thực hiện hợp nhất.

- *Công tác Đào tạo, bồi dưỡng*: tiếp tục triển khai thực hiện việc đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 nhằm đáp ứng yêu cầu ngày cao của mô hình chính quyền địa phương mới.

- *Công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số*: tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã; triển khai thực hiện Kế hoạch Phong trào “Bình dân học vụ số” giai đoạn 2025 - 2026 trên địa bàn xã Phước Lý, nhằm nâng cao kỹ năng số cơ bản cho người dân, đặc biệt là các nhóm yếu thế, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện.

- Tiếp tục đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác dân vận chính quyền; việc thực hiện Nghị quyết TW4, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo quy định.

## **II. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Giải pháp trong thời gian tới**

Địa phương dự kiến rà soát, bố trí công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn, Trung tâm đảm bảo theo biên chế được giao, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với vị trí việc làm, sở trường, kinh nghiệm,... Kiến nghị Sở, ngành tỉnh điều động, hỗ trợ công chức chuyên môn và mở lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ trên các lĩnh vực trọng tâm, đặc biệt là các quy định mới trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, việc ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, từ đó làm nền tảng, cơ sở để đội ngũ công chức nắm bắt, tăng cường hiệu quả công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành của UBND xã, lãnh đạo UBND xã. Quan trọng nhất là công tác bồi dưỡng cần đi sâu, liên kết chặt chẽ với thực tế của các cơ quan, đơn vị, mang tính ứng dụng cao, đáp ứng với yêu cầu thực tiễn.

## **2. Kiến nghị, đề xuất**

- Với việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, cấp xã sẽ được phân quyền nhiều hơn, khối lượng công việc của cấp xã trên các lĩnh vực là rất lớn. Tuy nhiên, số lượng công chức tại các Phòng chuyên môn chưa đảm bảo đầy đủ theo biên chế, do đó UBND xã kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ sớm thực hiện quy trình thủ tục để tiếp nhận và bố trí công chức về địa phương hỗ trợ công tác theo đề nghị của UBND xã tại Công văn số 1350/UBND-VHXH ngày 11/11/2025 về việc đề nghị tiếp nhận ông Nguyễn Khắc Thụy vào làm công chức tại UBND xã Phước Lý.

- Kiến nghị cấp có thẩm quyền sớm thực hiện tuyển dụng công chức để địa phương kịp thời bổ sung, kiện toàn các vị trí việc làm công chức chuyên môn còn khuyết.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 ngành Nội vụ của UBND xã Phước Lý, kính gửi Sở Nội vụ theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT. UBND xã;
- VP. HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, PVHXH, H.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hiếu Trung**